
NOODVERORDENING 27-28 mei 2011 
 
 
De burgemeester van Enschede, 
 
Overwegende: 
 
Dat de Nederlandse Volks-Unie (NVU) op zaterdag 28 mei 2011 tussen 12.00 uur en 16.00 uur een 
betoging zal houden in Enschede op de route Stationsplein – de spoorwegovergang – 
Molenstraat/Hengelosestraat – Boddenkampstraat – Walhofstraat – Kottendijk – Deurningerstraat – 
Molenstraat/Hengelosestraat – de spoorwegovergang – Stationsplein; 
 
Dat op het internet en in de krant berichten worden verspreid waarin wordt opgeroepen tegen deze 
betoging van de NVU te protesteren middels bijvoorbeeld uitfluiten, blokkeren, overstemmen, in 
discussie gaan, bijvoorbeeld op de site “laatzenietlopen.nl”; dat voorts Afrikaanse organisaties het 
voornemen hebben om zaterdag 28 mei op het Stationsplein in Enschede om 12.30 uur te 
demonstreren tegen de betoging van de NVU, waarbij is opgeroepen om daar zoveel mogelijk lawaai 
te maken om zo de NVU te overstemmen; 
 
Dat bij eerdere betogingen van de NVU in andere steden al dan niet georganiseerde groepen en/of 
individuen hebben geprobeerd om betogingen van de NVU te verhinderen dan wel zoveel mogelijk te 
verstoren;  
 
Dat er gezien het voorgaande sprake is van ernstige vrees voor het ontstaan van ernstige 
wanordelijkheden in verband met de betoging van de NVU; 
 
Dat de beschikbare reguliere juridische instrumenten ontoereikend zijn om bedoelde wanordelijkheden 
te voorkomen of tegen te gaan; 
 
Dat het daarom noodzakelijk is maatregelen te treffen ter voorkoming dan wel beëindiging van 
bedoelde ernstige wanordelijkheden; 
 
Dat op 23 mei 2011 overleg heeft plaatsgevonden in het lokale driehoeksoverleg, alvorens tot de 
vaststelling van deze regeling is overgegaan; 
 
Gelet op: 
 
Artikel 176 van de Gemeentewet 
 
Besluit: 
 
Vast te stellen de volgende algemeen verbindende voorschriften ter handhaving van de openbare 
orde en/of ter beperking van gevaar: 
 
Artikel 1 
In deze verordening wordt onder het gebied rondom de route van de betoging verstaan: 
het gebied, omsloten door de Parkweg, Tubantiasingel, Hengelosestraat, Roessinghsbleekweg, 
Kottendijk, Lyceumlaan, Deurningerstraat, Roomweg, Tichelweg, Oldenzaalsestraat, Mooienhof, 
Boulevard 1945, Ripperdastraat, de Ruyterlaan, met inbegrip van genoemde straten van gevel tot 
gevel voor zover direct grenzend aan het omsloten gebied, welk gebied is aangegeven op de bij dit 
besluit behorende kaart. 
 
Artikel 2 
Een ieder die zich bevindt in het gebied rondom de route van de betoging en ten aanzien van wie 
aannemelijk is dat hij de betoging van de NVU verhindert dan wel verstoort of anderszins de openbare 
orde verstoort, of ten aanzien van wie aannemelijk is dat hij de intentie heeft om op een of andere 
wijze de betoging van de NVU te verhinderen dan wel te verstoren of anderszins de openbare orde te 
verstoren, of wiens aanwezigheid een gevaar op escalatie vergroot, al hetgeen bijvoorbeeld kan 
blijken uit gedragingen zoals zit-acties, uitlatingen, uitrusting en meegevoerde voorwerpen, of reeds 
uit het enkele feit dat bij de politie bekend is dat men een persoon is die bij een eerdere betoging de 



openbare orde heeft verstoord, is verplicht zich op eerste aanzegging van de politie te verwijderen uit 
dit gebied en zich gedurende de werkingsduur van deze verordening verwijderd te houden uit dit 
gebied en andere aanwijzingen van de politie stipt en terstond op te volgen, tenzij men woonachtig of 
werkzaam is in dit gebied, in welk geval verplichtingen tot verwijdering uit het gebied en het zich 
verwijderd houden uit dit gebied niet van toepassing zijn maar men andere aanwijzingen van de politie 
stipt en terstond dient op te volgen.  
 
Artikel 3 
De verordening treedt in werking op vrijdag 27 mei 2011 18.00 uur en geldt tot en met zaterdag 28 
mei 2011 18.00 uur. 
 
Artikel 4 
De verordening wordt aangehaald als: Noodverordening 27-28 mei 2011. 
 
 
Afschriften van de verordening zijn kosteloos verkrijgbaar op het stadskantoor, Hengelosestraat 51 te 
Enschede. De verordening is tevens te raadplegen op de website van de gemeente Enschede 
(www.enschede.nl).  
 
 
 
Enschede, 25 mei 2011 
 
 
De burgemeester van Enschede, 

P.E.J. den Oudsten 
 
 
 
 
Bijlage: 
- kaart gebied noodverordening 


